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SOUHRN

Disertační práce se zabývá užitím a účinností některých méně běžných způsobů

konzervace rybího masa. V souvislosti s netradičními konzervačními metodami je sledována

tvorba biogenních aminů v mase. Tyto látky mohou sloužit jako indikátory rozkladu bílkovin.

Kvalita rybího masa byla posuzována v souvislosti s narůstajícím obsahem vybraných

biogenních aminů (putrescinu, kadaverinu, spermidinu, sperminu, 2-fenylethylaminu,

histaminu, tyraminu a tryptaminu). Pro stanovení biogenních aminů byla použita metoda

ultraúčinné kapalinové chromatografie (UPLC). Osm biogenních aminů bylo derivatizováno

dansylchloridem před jejich rozdělením pomocí metody UPLC.

Rybí maso bylo vakuově zabaleno. Po účinku vybrané konzervační techniky byly vzorky

uchovávány po několik týdnů v termostatu při zvolené skladovací teplotě. Ke konzervaci

rybího masa bylo užito jednak β-záření, dále pak vysoký hydrostatický tlak. Současně byly

připraveny kontrolní vzorky, které nebyly vystaveny účinku β-záření a vysokému tlaku.

U všech vzorků byly sledovány organoleptické vlastnosti (vůně/zápach, vhled a tvar).

Konzervace účinkem β-záření byla aplikována na rybí maso kapra obecného

(Cyprinus carpio) a pstruha duhového (Oncorhynchus mykiss). Oba druhy sladkovodních ryb

jsou hospodářsky významné. Jsou nejčastěji konzumovanými druhy v ČR. Z hlediska výživy

člověka je rybí maso považováno za zdravé a dietní, to však platí pouze v případě současné

čerstvosti.

Ke zjištění vhodné dávky β-záření byla u kapra obecného vytvořena zkušební série vzorků.

V prvním experimentu byla vystavena nejvyšší přípustné dávce záření pro rybí maso 3 kGy.

V dalších experimentech byla dávka záření snížena na základě zkušeností z úvodního pokusu.

U pstruha duhového byly použity dávky 0,25; 0,5; 0,75; 1,0 a 2,0 kGy. Hodnoty β-záření

0,75 kGy a vyšší (1,0; 2,0 a 3,0 kGy) prodloužily údržnost rybího masa, které v těchto

případech bylo skladovatelné až tři měsíce (98 dnů). Prodloužení skladovatelnosti masa

na 98 dnů je při 3,5 °C z technického hlediska nadbytečné. V opakovaném experimentu

s kapřím masem byly proto podrobněji zkoušeny nižší dávky záření 0,25; 0,5 a 0,75 kGy.

Nižší dávky β-záření jsou u obou druhů ryb považovány za přijatelnější a současně dostatečně

účinné pro oddálení začínajících rozkladných procesů.
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Vysoký hydrostatický tlak byl aplikován na maso kapra obecného (Cyprinus carpio),

pstruha duhového (Oncorhynchus mykiss) a štiky obecné (Esox lucius). Štika obecná je

dalším velmi oblíbeným druhem sladkovodní ryby. Maso štiky je velmi chutné, avšak tento

druh ryby není mezi spotřebiteli tolik rozšířen ve srovnání s kaprem a pstruhem. Důvodem je

především jeho vyšší cena.

Na rozdíl od experimentů s β-zářením byly vzorky po aplikaci vysokého tlaku skladovány

kromě standardní nižší teploty 3,5 °C, také při vyšší teplotě 12 °C. Nízká skladovací teplota

byla navržena tak, aby se prostředí uložených vzorků podobalo podmínkám uchovávání

rybího masa v průmyslových chladírenských zařízeních a domácnostech. Podle dostupných

informací vznikl předpoklad, že vysoký tlak nebude dostatečnou konzervační technikou při

vyšších skladovacích teplotách. Pro ověření tohoto předpokladu byly vzorky ošetřené

vysokým tlakem skladovány jak při 3,5 °C tak i při vyšší teplotě 12 °C. Vyšší teplotou bylo

simulováno selhání chladírenského zařízení či nevhodné teplotní uchovávání masa.

U všech druhů vybraných sladkovodních ryb byly aplikovány dvě úrovně vysokého tlaku –

300 a 500 MPa. Obě úrovně měly významný vliv na omezení tvorby biogenních aminů

především u vzorků, které byly skladovány při 3,5 °C. Účinek 300 i 500 MPa oddálil při této

teplotě začátek rozkladných procesů v rybím mase o 3–4 týdny. Při 12 °C a 500 MPa

prodlužuje vysoký tlak udržitelnost masa nejvýše o 1 týden. U nižší skladovací teploty

představuje 500 MPa účinný konzervační zákrok. Oproti tomu při vyšší teplotě není vysoký

tlak tak spolehlivou konzervační technologií.

U kvalitních a zdravotně nezávadných vzorků byly obsahy sledovaných aminů zpravidla

nižší než 10 mg.kg–1. Nárůst obsahu putrescinu, kadaverinu a tyraminu během skladování

vzorků velmi dobře korespondoval s účinky použité dávky β-záření či úrovně vysokého tlaku

a organoleptickými vlastnostmi. Polyaminy, spermidin a spermin nevykazovaly statisticky

významné změny ve srovnání s použitou dávkou záření a úrovní vysokého tlaku během

skladování. Změny obsahu histaminu, tryptaminu a 2-fenylethylaminu byly po aplikaci obou

konzervačních technik a během skladování velmi malé a v některých případech dokonce

zanedbatelné.
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SUMMARY

The thesis deals with the use and effectiveness of some less common methods

of conservation of fish meat. The formation of biogenic amines in meat is observed

in connection with the non-traditional preservative methods. Amines can serve as indicators

of protein degradation. The quality of fish was considered in connection with the increasing

content of selected biogenic amines (putrescine, cadaverine, spermidine, spermine,

2-fenylathylamine, histamine, tyramine and tryptamine). Ultra performance liquid

chromatography (UPLC) was used as the method for determination of biogenic amines.

Amines were derivatized by dansylchloride before their UPLC separation.

The fish flesh was vacuum-packed. Samples were stored for several weeks in a thermostat

at the selected storage temperature after the application of selected preservative technique.

Beta-irradiation and high hydrostatic pressure were used for the preservation of fish flesh.

Control samples were not exposed to the β-irradiation and high pressure. The organoleptic

properties were studied for all samples (smell/odor, insight and shape).

Beta-irradiation was applied to fish meat of common carp (Cyprinus carpio) and rainbow

trout (Oncorhynchus mykiss). Both these species of freshwater fish are economically

significant. Carp and trout are the species being mostly consumed in the Czech Republic. Fish

meat is considered to be provided the flesh is fresh.

A testing series of samples was created with common carp to determine the appropriate

dose of β-irradiation. The maximum permissible dose of irradiation for fish meat is 3 kGy.

Fish samples were exposed this dose in the first experiment. The dose of irradiation was

reduced in following experiments based on the experience from the initial experiment. The

doses of 0.25, 0.5, 0.75, 1.0 and 2.0 kGy were applied to rainbow trout. The value

of 0.75 kGy of β-irradiation or higher (1.0, 2.0 and 3.0 kGy) prolonged the shelf life of fish

meat, which was stored for three months (98 days). Prolonging of the shelf life of fish meat

to approximately 98 days at 3.5 °C is redundant from technical point of view. For that reason

lower doses 0.25, 0.5 and 0.75 kGy were tested in more detail in the repeated experiment

with carp meat. Lower doses of β-irradiation are considered to be more acceptable and-at the

same time-sufficiently effective for delaying the beginning of degradation processes.
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High hydrostatic pressure was applied to meat of common carp (Cyprinus carpio), rainbow

trout (Oncorhynchus mykiss) and pike (Exos lucius). Pike is another very popular kind

of freshwater fish. Pike flesh is very tasty, but in spite of this, pike is not so much popular

among consumers compared to carp and trout. The cause is its high price.

Samples of pike were stored at standard temperature 3.5 °C and also at higher temperature

12 °C (unlike experiments with β-irradiation). Lower temperature of storage (3.5 °C) followed

the conditions of storing of fish meat in industrial refrigeration facilities and households.

The high pressure might not be sufficient for preservation at higher storage temperatures.

This assumption was based on available information. Samples were treated by high pressure

and stored at both 3.5 °C and 12 °C to verify this assumption. Higher temperature simulated

either failure of refrigeration equipment or unsuitable store temperature of meat.

In all species selected freshwater fish two levels of high pressure were applied – 300 and

500 MPa. Both levels had significantly reduced the formation of biogenic amines, especially

in samples stored at 3.5 °C. At this temperature, the effect of 300 and 500 MPa delayed start

of degradation processes in fish meat by 3–4 weeks. At 12 °C and 500 MPa, high pressure

extended the sustainability of meat by no more than one week. 500 MPa is effective treatment


[…]


0.75 kGy 3.5 ± 0.08Aa 3.8 ± 0.53Ab 3.3 ± 1.58Aabc 3.3 ± 1.52Aab 3.3 ± 0.62Aab 2.9 ± 0.38Ab 11.8 ± 0.05Ba

1.0 kGy 3.7 ± 0.47Aa 6.6 ± 0.79BCbc 3.2 ± 0.47Ab 5.2 ± 2.01ABCabc 5.6 ± 0.18Bc 8.5 ± 0.05Cc 9.0 ± 1.99BCab

2.0 kGy 3.6 ± 0.29Aa 4.9 ± 1.59ABabc 3.1 ± 0.17Ab 9.1 ± 2.09BCc 4.9 ± 1.31ABabc 9.0 ± 1.39Cc 6.9 ± 0.96BCb

Table 4

Content of histamine and tyramine (mg/kg) in meat of trout (mean ± SD; n = 3).

Time (days)

7 14 21 28 42 70 98

Histamine

0 kGy 0.77 ± 1.88A 57.9 ± 16.37B 56.8 ± 43.07Ba 103 ± 85.0B – – –

0.25 kGy ND ND ND ND ND – –

0.5 kGy ND ND ND ND ND 0.4 ± 0.19 –

0.75 kGy ND ND ND ND ND ND ND

1.0 kGy ND ND 0.5 ± 0.41b ND ND ND ND

2.0 kGy ND ND ND ND ND ND ND

Tyramine

0 kGy 8.8 ± 5.65Aa 46.6 ± 13.0Ba 82.1 ± 20.9Ca 122 ± 19.8Da – – –

0.25 kGy 4.4 ± 1.00Aab 3.4 ± 1.18ABb 5.4 ± 5.06ABCbc 1.5 ± 0.75Bbc 54.2 ± 25.5Cabc – –

0.5 kGy 2.9 ± 1.21Ab 3.0 ± 0.27Ab 2.1 ± 1.17Ab 4.9 ± 1.31Bd 8.7 ± 15.2ABabc 35.6 ± 11.9Ca –

0.75 kGy 2.7 ± 1.04ABbc 2.8 ± 1.73ABbc 1.3 ± 0.20ABb 1.4 ± 0.27ABc 6.7 ± 1.98ACa 1.9 ± 0.76Bbc 7.2 ± 0.05Ca

1.0 kGy 0.8 ± 0.48Ac 0.4 ± 0.09Ac 0.4 ± 0.10Ac 0.7 ± 1.04ABCbc 1.8 ± 0.35Bb 2.8 ± 0.05Cb 4.1 ± 2.72ABCab

2.0 kGy 0.5 ± 0.26Ac 0.4 ± 0.05Ac 0.7 ± 0.14Ac 0.3 ± 0.02Ab 0.9 ± 0.22ABc 1.3 ± 0.18Bc 2.3 ± 0.45Cb
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TRM was not detected in any of the samples while HIM differed

markedly from the other amines. With few exceptions, this amine

was not detected in the samples treated with radiation. Even a dose

of 0.25 kGy effectively suppressed its formation. The formation of

HIM, which has been very typical and monitored for marine fish –

especially scombroid species, was observed only in non-irradiated

trout samples. Non-irradiated samples stored for 14 days showed

signs of beginning sensory deterioration. The HIM content was

57.9 mg/kg, which is markedly below the 100 mg/kg limit that is

set by the regulation (Anonymous, 1991). This limit was exceeded

after 28 daysof storage, at a timewhen sampleswouldnotbeaccept-

able by the consumer. The HIM content did not precede the sensory

changes of samples so it does not seem to be a good quality marker

for troutmeat. However, HIM in trout flesh does not represent a sim-

ilar risk for consumers as it does in the case of scombroid fish.

An interesting trend was observed for TYM. This amine was de-

tected in all samples, though often in amounts near the detection

limits. The trends in TYM formation in relation to the storage per-

iod and the irradiation dose were very similar to that of PUT and

CAD. The dominance of TYM, PUT and CAD in samples of inferior

quality resembled the results of Baixas-Nogueras et al. (2009)

working with gutted and ungutted hake. In irradiated samples of

good quality, the TYM content did not exceed the value of

10 mg/kg, which is very similar value to PUT or CAD. Samples

showing the first sensory signs of decay contained 10–50 mg/kg

of TYM. In spoiled samples (sensory level 3), the TYM content ex-

ceeded the value of 50 mg/kg. The formation of TYM used to be

associated with the action of lactobacilli (Roig-Sagues, Ruiz-Capi-

llas, Espinosa, & Hernandez, 2009). These micro-organisms may

contaminate the fish flesh in processing plants even when good hy-

giene practices are followed. The contents of three of the moni-

tored BAs – PUT, CAD and TYM corresponded very well with the

organoleptic characteristics of the stored samples and the radiation

dose used. For high quality samples the contents of each of these

amines was below 10 mg/kg.

4. Conclusions

The contents of biogenic amines in vacuum-packed trout meat

stored at 3.5 °C can be noticeably reduced by the application of

high-energy electron beam irradiation. The concentrations of the

most toxicologically important biogenic amines HIM and TYM

did not exceed the value of 1 and 10 mg/kg respectively for those

samples with good organoleptic properties. The samples of good

quality did not exceed 10–20 mg/kg of either PUT or CAD. Consid-

ering the biogenic amines content, the doses within the range of

0.75–1.0 kGy prolonged the shelf-life of the trout flesh by up to

70–98 days respectively. Higher irradiation doses, though within

the regulation rules, seem to be redundant.

Acknowledgements

The authors acknowledge the financial support of the projects

600 766 5806 from the Czech Ministry of Education, P503/11/

1417 of the Czech Science Foundation GACR, NAZV QH71011 and

GAJU 067/2010/Z.
