Stanovisko vedoucího školicího pracoviště a školitele k disertační práci Ing. Kateřiny Matějkové

Ing. Kateřina Matějková, roz. Samcová zahájila postgraduální doktorandské studium na katedře chemie v oboru Zemědělská chemie v říjnu roku 2009. Tématem její doktorské disertační práce byla "Tvorba biogenních aminů ve vybraných druzích masa". Ing. Matějková skládala zkoušky v řádných termínech a s velmi dobrými výsledky. Státní doktorskou zkoušku složila v květnu r.2013.

Ing. Matějková studovala zodpovědně a na své disertaci pracovala průběžně a pečlivě. V laboratořích katedry se dokázala zapojit do týmové práce a spolupracovat tak na celokatedrovém výzkumu. Podílela se i na výuce studentů v laboratořích. Získala během studia interní grant Jihočeské univerzity, který řádně řešila. Chtěl bych zdůraznit její preciznost, pracovní poctivost a vstřícnost a celkově velmi vysoké osobní lidské kvality, které zdaleka nejsou běžnou morální výbavou řadového jednotlivce. Výsledkem doktorského studia Ing. Matějkové není pouze disertační práce jako taková, ale rovněž články ve významných vědeckých časopisech – dva již vyšly v časopise *Food Chemistry* (IF: 3,334 ; Q1) a třetí je již po recenzi přijat k tisku v témže časopisu.

Práci jednoznačně doporučuji komisi k obhajobě.

V Č.Budějovicích 12.11.2013

prof. Ing. Martin Křížek, CSc.

vedoucí katedry aplikované chemie